
 

 

 

Всемирная 
организация здравоохранения 

СЕМЬДЕСЯТ ТРЕТЬЯ СЕССИЯ 
ВСЕМИРНОЙ АССАМБЛЕИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ А73/38 
Пункт 20.2 повестки дня 30 октября 2020 г. 

 
 
 
 

Статус поступления обязательных взносов, в том 
числе взносов государств-членов, имеющих 

просроченную задолженность, которая 
оправдывала бы применение статьи 7 Устава  

Доклад Комитета Исполкома по программным, бюджетным и 
административным вопросам семьдесят третьей сессии  

Всемирной ассамблеи здравоохранения  

1. Ссылаясь на доклад Генерального директора1, Секретариат сообщил Комитету, что 
данные, содержащиеся в приложении 4, представлены по состоянию на 7 апреля 2020 г. 
С тех пор три государства-члена – Боливия (Многонациональное государство), Ливан и 
Руанда – выплатили взносы в достаточном объеме, вследствие чего они более не 
подлежат временному лишению права голоса в соответствии со статьей 7 Устава. В этой 
связи названия соответствующих государств-членов будут удалены из проекта 
резолюции по этому вопросу, который должен быть рассмотрен семьдесят третьей 
сессией Всемирной ассамблеи здравоохранения. Секретариат также сообщил, что 
государства-члены будут проинформированы в том случае, если до начала Ассамблеи 
здравоохранения будут получены дополнительные платежи от соответствующих 
государств-членов.  

РЕКОМЕНДАЦИЯ АССАМБЛЕЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

2. Комитет, от имени Исполнительного комитета, рекомендовал Ассамблее 
здравоохранения принять к сведению доклад, содержащийся в документе A73/26, и 
принять следующий проект резолюции с поправками: 

семьдесят третья сессия Всемирной ассамблеи здравоохранения, 

рассмотрев доклад о статусе поступления обязательных взносов, в том числе 
взносов государств-членов, имеющих просроченную задолженность, которая 
оправдывала бы применение статьи 7 Устава, и специальных соглашениях об 
урегулировании задолженности1; 

                                                 
1  Документ A73/26. 



A73/38 
 
 
 

 
 
2 

приняв к сведению доклад Комитета Исполкома по программным, 
бюджетным и административным вопросам семьдесят третьей сессии Всемирной 
ассамблеи здравоохранения1; 

отмечая, что на момент открытия семьдесят третьей сессии Всемирной 
ассамблеи здравоохранения права голоса были временно лишены Коморские 
Острова, Конго, Гамбия, Сенегал и Южный Судан и что это временное лишение 
права голоса будет оставаться в силе до тех пор, пока сумма просроченной 
задолженности этих государств-членов не сократится на текущей или будущих 
сессиях Ассамблеи здравоохранения до уровня ниже того, который оправдывал бы 
применение статьи 7 Устава; 

отмечая, что просроченная задолженность Бенина, Боливии 
(Многонационального государства), Центральноафриканской Республики, Чада, 
Демократической Республики Конго, Экваториальной Гвинеи, Ирана (Исламской 
Республики), Ливана, Ливии, Руанды, Сомали, Судана, Суринама, Туркменистана, 
Венесуэлы (Боливарианской Республики) и Йемена на момент открытия семьдесят 
третьей сессии Всемирной ассамблеи здравоохранения достигла такого уровня, что 
Ассамблее здравоохранения пришлось рассмотреть вопрос о том, не следует ли в 
соответствии со статьей 7 Устава временно лишить эти страны права голоса: 
Центральноафриканскую Республику, Сомали и Венесуэлу (Боливарианскую 
Республику) – с момента открытия семьдесят третьей сессии Всемирной ассамблеи 
здравоохранения в 2020 г., а остальные 10 государств-членов – с момента открытия 
семьдесят четвертой сессии Всемирной ассамблеи здравоохранения в 2021 г.,  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

(1) что, в соответствии с принципами, изложенными в резолюции WHA41.7 
(1988 г.), если к моменту открытия семьдесят четвертой сессии Всемирной 
ассамблеи здравоохранения Бенин, Боливия (Многонациональное 
государство), Чад, Демократическая Республика Конго, Экваториальная 
Гвинея, Иран (Исламская Республика), Ливан, Ливия, Руанда, Судан, 
Суринам, Туркменистан и Йемен все еще будут иметь такую просроченную 
задолженность по взносам, которая оправдывала бы применение статьи 7 
Устава, они будут временно лишены права голоса с момента открытия 
указанной сессии; и, в соответствии с резолюциями WHA70.1 (2017 г.), 
WHA72.10 (2019 г.) и WHA72.14 (2019 г.), если к моменту открытия 
семьдесят третьей сессии Всемирной ассамблеи здравоохранения 
Центральноафриканская Республика, Сомали и Венесуэла (Боливарианская 
Республика) все еще будут иметь просроченные платежи по новому графику 
погашения задолженности, они будут автоматически временно лишены права 
голоса; 

                                                 
1  Документ A73/38. 



A73/38 
 
 
 

 
 

3 

(2) что любые решения о временном лишении права голоса, принятые в 
соответствии с положениями пункта (1) выше, будут оставаться в силе на 
семьдесят четвертой и последующих сессиях Всемирной ассамблеи 
здравоохранения до тех пор, пока просроченная задолженность Бенина, 
Боливии (Многонационального государства), Чада, Демократической 
Республики Конго, Экваториальной Гвинеи, Ирана (Исламской Республики), 
Ливана, Ливии, Руанды, Судана, Суринама, Туркменистана и Йемена не будет 
сокращена до уровня ниже суммы, оправдывающей применение статьи 7 
Устава; 

(3) что настоящее решение не лишает любое государство-член права 
обратиться с просьбой о восстановлении права голоса в соответствии со 
статьей 7 Устава. 
 
 
 
 

=     =     = 


	РЕКОМЕНДАЦИЯ АССАМБЛЕЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
	РЕКОМЕНДАЦИЯ АССАМБЛЕЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

